
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\24387\24387-redactat-ro.docx 

Privind stabilirea cuantumului salariului minim pe țară 

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art. 3 din Legea nr. 1432/2000 privind modul de stabilire și 

reexaminare a salariului minim (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, 

nr. 21-24, art. 79), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se stabilește salariul minim pe țară în cuantum de 3 500 de lei lunar pentru 

un program complet de lucru de 169 de ore (în medie pe lună), ceea ce reprezintă 

20,71 lei pe oră. 

În cazul în care programul de muncă este, potrivit legii, mai mic de 40 de 

ore pe săptămână, salariul minim orar se calculează prin raportarea salariului 

minim lunar, prevăzut în prezentul punct, la numărul mediu de ore lunar, conform 

programului legal de lucru aprobat. 
 

2. Se abrogă:  

1) Hotărârea Guvernului nr. 165/2010 cu privire la cuantumul minim 

garantat al salariului în sectorul real (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2010, nr. 35, art. 219), cu modificările ulterioare;  

2) Hotărârea Guvernului nr. 550/2014 privind stabilirea cuantumului 

salariului minim pe țară (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 185-

199, art. 596). 
 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Marcel Spatari 

 

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi 



NOTĂ INFORMATIVĂ 
la proiectul hotărârii Guvernului privind stabilirea cuantumului salariului minim 

pe țară 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

     Proiectul hotărîrii Guvernului „privind stabilirea cuantumului salariului minim pe țară” 

este elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și finalitățile 

urmărite 

În Republica Moldova, de mai  mulți ani, avem mai multe salarii minime și anume: unul 

general de 1000 lei, neschimbat din 2014 și golit de sens, altul pentru sectorul bugetar și 

altul pentru sectorul real, de 3500 lei. În acest sens, este de remarcat sesizarea la Curtea 

Constituțională depusă de deputatul Dan Perciun pe 1 februarie 2021, în care acesta 

subliniază: „Cadrul legal existent referitor la calcularea și stabilirea salariului minim 

contravine prevederilor și aspirațiilor constituționale, consfințite în Articolele 43 și 47 din 

Constituție privind dreptul la muncă și dreptul la asistență socială. Constituția prevede 

obligativitatea instituirii unui salariu minim pe economie și întreprinderea de către stat a 

măsurilor necesare pentru ca orice om să aibă un nivel de trai decent, care să-i asigure 

sănătatea și bunăstarea, lui și familiei lui, cuprinzând hrana, îmbrăcămintea, locuința, 

îngrijirea medicală, precum și serviciile sociale necesare. Totodată, stabilirea unui salariu 

minim diferit pentru sectorul real și sectorul bugetar contravine principiului salarizării egale 

pentru muncă egală, respectiv articolului 16 din Constituție și obligațiilor internaționale 

asumate de către statul Republica Moldova.  

În consecință, Curtea Constituțională, prin Hotărârea nr. 12/2022 pentru controlul 

constituționalității articolului 3 alin. (2) din Legea nr. 1432 din 28 decembrie 2000 privind 

modul de stabilire și reexaminare a salariului minim, a articolului 27 alin. (2) din Legea nr. 

270 din 23 noiembrie 2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, a 

Hotărârii Guvernului nr. 165 din 9 martie 2010 cu privire la cuantumul minim garantat al 

salariului în sectorul real și a Hotărârii Guvernului nr. 550 din 9 iulie 2014 privind stabilirea 

cuantumului salariului minim pe ţară, a declarat neconstituțională HG 550/2014, prin care 

este stabilit că salariul minim pe țară este de 1000 lei. 

Astfel, în temeiul Legii nr. 1432/2000 privind modul de stabilire şi reexaminare a 

salariului minim și Hotărârii Curții Constituționale nr. 12/2022 a fost elaborat prezentul 

proiect de Hotărâre de Guvern.  
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul hotărîrii Guvernului nu conține norme privind armonizarea legislației naționale 

cu legislația Uniunii Europene, precum și norme incompatibile cu prevederile legislației 

naționale și ale legislației Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

      Proiectul hotărârii Guvernului este elaborat în scopul de a unifica salariul minim pe 

țară, care se va aplica atât în sectorul real cât și în sectorul bugetar. 

Astfel, se propune ca salariul minim pe țară, să fie în cuantum de 3500 lei lunar 

pentru un program complet de lucru de 169 de ore (în medie pe lună), ceea ce 

reprezintă 20,71 lei pe oră. 

      Totodată se propune abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 165/2010 cu privire la 

cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real și Hotărîrea Guvernului nr. 

550/2014 privind stabilirea cuantumului salariului minim pe ţară (declarată 

neconstituțională prin Hotărârea Curții Constituționale nr. 12/2022). 

      
5. Fundamentarea economico-financiară 



      Implementarea prevederilor proiectului nu necesită mijloace financiare suplimentare. 

6. Modul de încorporare  a actului în cadrul normativ în vigoare 

        Implementarea prevederilor proiectului nu necesită elaborarea altor acte normative. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

       În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, proiectul hotărârii Guvernului „privind stabilirea cuantumului salariului minim pe 

țară” a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Muncii și Protecției Sociale 

(www.social@gov.md), directoriul „Transparență”, secțiunea „Proiecte supuse consultărilor 

publice”. 

Au avizat pozitiv proiectul: 

Ministerul Finanțelor 

Confederația Națională a Sindicatelor 

Centrul Național Anticorupție 

 

Au avizat pozitiv proiectul cu unele recomandări: 

Ministerul Economiei 

Ministerul Justiției 

Confederația Națională a Patronatului 

 

Au avizat negativ proiectul 

---------------------------------- 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul nu conține factori și riscuri de corupție 

 

9. Consultările expertizei de compatibilitate 

Proiectul hotărîrii Guvernului nu conține norme privind armonizarea legislației naționale 

cu legislația Uniunii Europene, precum și norme incompatibile cu prevederile legislației 

naționale și ale legislației Uniunii Europene. 

10.  Constatările expertizei juridice 

Sub aspectul intenţiei de reglementare, potrivit notei informative, proiectul de act 

normativ a fost elaborat cu scopul de a unifica salariul minim pe ţară, care se va aplica atât în 

sectorul real, cât şi în sectorul bugetar.  

Raţionamentele expuse de iniţiator în notă reflectă motivul şi cerinţele care au impus 

intervenţia normativă. Obiecţii de ordin conceptual nu avem de formulat.  

Pe plan redacţional în raport cu normele de tehnică legislativă şi a cerinţelor de calitate a 

actului normativ expunem următoarele observaţii şi propuneri.  

Clauza de adoptare a actului normativ necesită a fi redactată, astfel încât cuvintele „în 

conformitate” să se substituie cu cuvintele „în temeiul”.  

La pct. 2 se va exclude textul „(declarată neconstituțională prin Hotărârea Curții 

Constituționale nr. 12/2022)” ca fiind excedent. 

La pct. 3 cuvintele „Monitorul Oficial” se vor substitui cu cuvintele „Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova”. 

 

11.  Constatările  altor expertize 

 

 

               Ministru                                                     Marcel SPATARI 
 

http://www.social@gov.md

	24387-redactat-ro
	Nota informativa.semnat
	sinteza.semnat
	Avize



